
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Saude de Tuparetama - FMS
Rua Farmaceutico Aleixinho, 05

11293112/0001-02 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUPARETAMA - PERÍODO:

01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 11.444.907,72

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 4.548.491,50

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 4.310.010,05

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.464.538,19
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 2.726,00
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO1.461.812,19

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.656.029,01

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.533.371,62
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 122.657,39

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 153.102,19

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 147.814,99
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.287,20

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 21.904,60
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ATIVO - PESSOAL  CIVIL 21.904,60

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 1.014.436,06
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL1.014.436,06

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 238.481,45

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 238.481,45
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS238.481,45

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 6.896.416,22

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 6.009.903,68

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 12.910,00

3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 2.931,18
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 9.978,82

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 95.465,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 95.465,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.694.548,92

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 535.821,97
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 31.627,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 170.039,99
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 343.890,30
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 23.892,80
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 2.460,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 16.535,06
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 5.605,12
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 6.799,15
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1.541,30
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 98.504,18
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 5.550,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 53.271,20
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 3.296,00
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 16.867,52
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 156.549,67
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 221.250,36
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.047,30

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 416.622,95
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 160.800,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 160.800,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 616.972,81

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 351.373,21
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 6.000,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 75.123,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.800,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 26.690,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS1.150,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 35.055,50
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 57.584,60
3.3.90.36.27 SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO PROFISSIONAL 13.430,00
3.3.90.36.29 SERVIÇOS DE PERÍCIAS MÉDICAS POR BENEFÍCIOS 237,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI48.529,50
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Fundo Municipal de Saude de Tuparetama - FMS
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11293112/0001-02 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUPARETAMA - PERÍODO:

01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 11.444.907,72

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 6.896.416,22

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 6.009.903,68

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 2.842.314,93
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 3.122,96
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 189.236,38
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 28.600,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 24.000,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE45.672,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 12.532,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO35.761,66
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 50.041,59
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS2.470,00
3.3.90.39.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS 1.300,00
3.3.90.39.25 ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTÍVEIS 27.965,01
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 2.999,80
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 121.365,87
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 9.225,72
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 6.000,00
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA2.194.356,05
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 300,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 55.293,00
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 1.170,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 4.030,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.869,50
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 23.003,39

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 149.579,07

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 20.690,00

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.690,00
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3.3. 886.512,54

97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS91.3.3. 886.512,54

4 DESPESAS DE CAPITAL 737.054,45
4 INVESTIMENTOS4. 737.054,45

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 737.054,45

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 89.745,68
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 89.745,68

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 647.308,77

4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ24.511,94
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 15.633,58
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO 2.670,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 57.693,25
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 546.800,00

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4. 0,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS6.4. 0,00

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 0,00
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA 0,00

T O T A L 12.181.962,17

ELIZABETH GOMES DE FREITAS SILVA

SECRETÁRIA DE SAÚDE

CPF.: 039.597.234-58

JOSÉ JOSIVALDO RUFINO DA SILVA

CRC-PE: 021.866/O-8

CPF.: 024.410.444-19
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TUPARETAMA  - FMAS

14763412/0001-98 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2023

ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 1.723.308,64

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 790.775,82

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 781.059,87

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 396.077,35
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 396.077,35

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 225.196,77

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 55.203,11
3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 61.728,00
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 17.265,66
3.1.90.11.60 REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 91.000,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 122.151,08
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 122.151,08

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 37.634,67
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 37.634,67

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 9.715,95

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 9.715,95
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS9.715,95

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 932.532,82

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 896.185,22

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 5.368,00

3.3.90.08.05 AUXILIO NATALIDADE ATIVO CIVIL 5.148,00
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 220,00

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 15.618,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 15.618,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 287.697,41

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 20.312,06
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 5.400,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 147.123,16
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 23.400,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 41.783,70
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 10.713,40
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 3.847,05
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 9.539,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 22.915,04
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 2.664,00

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES90.3.3. 456,00
32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 206.015,50

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 89.400,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 74.500,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 14.900,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 38.034,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 4.324,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 195,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS1.033,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 15.430,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 1.179,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 211,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI2.640,00
3.3.90.36.34 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 516,00
3.3.90.36.42 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 750,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 6.756,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 161.131,31
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 38.000,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 15.400,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 500,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE42.000,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 4.585,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO3.990,00
3.3.90.39.25 ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTÍVEIS 750,05
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 7.855,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 5.722,98
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 651,28
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 9.600,00
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 750,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 2.850,00
3.3.90.39.58 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 13.700,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.667,00
3.3.90.39.71 MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSA2.310,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 8.800,00

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 92.465,00
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3.3. 36.347,60
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TUPARETAMA  - FMAS

14763412/0001-98 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2023

ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 1.723.308,64

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 932.532,82

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3.3. 36.347,60

97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS91.3.3. 36.347,60
4 DESPESAS DE CAPITAL 36.986,38

4 INVESTIMENTOS4. 36.986,38

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 36.986,38

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 22.767,38
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 22.767,38

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 14.219,00
4.4.90.52.05 APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSÕES6.230,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 1.099,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 6.290,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 600,00

T O T A L 1.760.295,02

JOSÉ JOSIVALDO RUFINO DA SILVA

CRC-PE: 021.866/O-8

CPF.: 024.410.444-19

RAQUEL RENATO DE SOUZA TORRES

SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CPF.: 238.855.134-04
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